78. *Lysias*] starb in hohem Alter 378 v. C. || *subtilis atque elegans*] über elegans s. zu §. 65, über subtilis zu 2, 19. Dass beide Prädicate sich auf die Beschaffenheit des Lehrstils beziehen, ergiebt sich auch aus dem Folgenden: si oratori satis sit docere. || *inane*] gehaltlos, wo mehr Worte als Gedanken sind. || *arcessitum*] = quae situm, gesucht, weit hergeholt.

79. *Isocrates*] Lehrer der Beredsamkeit, aus dessen Schule die grössten Redner hervorgingen, tödte sich selbst, 98 Jahr alt, nach der Schlacht bei Chaeronea 338 v. C. durch Hunger. || *nitidus*] s. zu §. 9. || *palaestrae . . . pugnae*] s. zu §. 4. Vgl. Cic. de orat. 1, 18, 81: *nitidum quoddam genus est verborum et laetum* (s. zu §. 46), sed *palaestrae magis et olei*, quam huic *civilis turbae ac fori*. || *veneres*] Anmath, Reize; cf. §. 100; in dieser Bedeutung aus den Dichtern erst nach Augustus in die Prosa übergegangen. Hor. a. p. 320: *fabula nullius veneris, sine pondere et arte*. Durch die Anwendung der veneres entsteht das venustum; cf. VI, 3, 18; s. zu §. 65. || *auditorii se . . . compararat*] in Folge einer schwachen Stimme und einer gewissen Schüchternheit, wie er selbst im Panath. §. 10 gesteht. || *compositione*] Wortfügung, Wortstellung; s. zu §. 44, 66. Die Stellung der Worte nach den Gesetzen des Wohllautes und des Numerus; *quem in poemate locum habet versificatio*. Quint. IX, 4, 116. || *ut . . . reprehendatur*] s. 4, 4.

compositione adeo diligens, ut cura eius reprehendatur. neque 80 ego in his, de quibus sum locutus, has solas virtutes, sed has praecipuas puto, nec ceteros parum fuisse magnos. quin etiam Phalerea illum Demetrium, quamquam is primus inclinasse eloquentiam dicitur, multum ingenii habuisse et facundiae factor, vel ob hoc memoria dignum, quod ultimus est fere ex Atticis, qui dici possit orator, quem tamen in illo medio genere dicendi praeferat omnibus Cicero.

Philosophorum, ex quibus plurimum se traxisse eloquentiae M. Tullius confitetur, quis dubitet Platonem esse praecipuum sive acumine disserendi sive eloquendi facultate divina quadam et Homerica? multum enim supra prosam orationem, quam pedestrem Graeci vocant, surgit, ut mihi non hominis ingenio, sed tamquam Delphico videatur oraculo instinctus. quid ego commemorem Xenophontis illam iucunditatem in 82 adfectatam, sed quam nulla consequi adfectatio possit? ut ipsae sermonem finxisse Gratiae videantur et, quod de Pericle veteris comoediae testimonium est, in hunc transferri iustissime possit, in labris eius sedisse quandam persuadendi deam. quid reliquorum Socraticorum elegantiam? quid Aristotelem? 83 quem dubito scientia rerum an scriptorum copia an eloquendi

80. *Phalerea illum*] den schon oben §. 33 erwähnten. || *Demetrium*] aus dem Demos Phaleron in Attika, Stathalter von Athen unter Cassander, aber von Demetrius Poliorcetes vertrieben 307 v. C., worauf er nach Alexandria ging; st. 284 v. C. || *inclinasse*] 'geschwächt oder zum Sinken gebracht haben', inflexisse orationem et eam molle teneramque reddisse, nach Cic. Brut. 9, 38. || *medio genere dicendi*] s. zu §. 52 und 44. Nach Cic. de off. 1, 1, 3 war er disputator subtilis, orator parum vehemens, dulcis tamen, ut Theophrasti disciplulum possis agnoscer. Letzteres deutet ebenfalls hin auf das medium genus dicendi, in welchem ihn Cic. de orat. 2, 23, 95 omnium politissimum nennt.

81. *M. Tullius confitetur*] orat. 3, 12: fateor, me oratorem, si modo sim, aut etiam quicunque sim, non ex rhetorum officina, sed ex Academia spatis extitisse. || *Platonem*] 429 — 348 v. C. || *Homerica*] vgl. §. 48, 65. || *quam pedestrem Graeci vocant*] οὐεῖτο λόγον. Beide Ausdrücke, prosa und pedestris

oratio, werden noch nicht von Cicero gebraucht, welcher dafür oratio soluta sagt. Der allgemeinere Begriff im Gegensatze von Versen ist prosa oratio; eine nähere Bestimmung der Beschaffenheit der selben enthält der Zusatz *quam . . . vocant*, wodurch die prosaische Schreibart als humilis, vulgaris, submissa der erhabenen poetischen Schreibart entgegengesetzt wird. In diesem Sinne bezeichnet Horaz sat. 2, 6, 17 auch seine Satiren durch Musa pedestris. || *Delphico videatur oraculo instinctus*] vgl. Cic. de legg. 1, 22, 58; cuius praecepti tanta vis . . . est, ut ea non homini cuiquam, sed Delphico deo tribueretur.

82. *Xenophontis*] 444(?)—354(?) v. C.: cf. §. 33, 75. || *de Pericle*] cf. Plin. ep. 1, 20, 17: nec me praeterit, summum oratorem Periclem sic a comico Eupolide laudari: Πειθώ τις ἐπενάθη τοῖσι χέλλαισι.
83. *elegantiam*] s. zu 2, 19; im Allgemeinen s. v. a. kunstgemäss, schöne Darstellung. || *Socraticorum*] s. zu §. 35. || *Aristoteli*] 384 — 322 v. C. || *nam*] s. zu §. 12. || *in*

vi ac suavitate an inventionum acumine an varietate operum clariorem putem. nam in Theophrasto tam est loquendi nitor ille divinus, ut ex eo nomen quoque traxisse dicatur. 84 minus indulsero eloquentiae Stoici veteres, sed cum honesta suaserunt, tum in colligendo probandoque quae instituerant plurimum valuerunt, rebus tamen acuti magis quam, id quod sane non affectaverunt, oratione magnifici.

85 Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo ducendus est. itaque ut apud illos Homerus, sic apud nos Vergilius auspicatissimum dederit exordium, omnium eius generis poe- 86 tarum graecorum nostrorumque haut dubie *ei* proximus. utar enim verbis isdem, quae ex Afro Domitio iuvenis excepti: qui mihi interroganti, quem Homero crederet maxime accedere, secundus, inquit, est Vergilius, propior tamen primo quam tertio. et hercule ut illi naturae caelesti atque immortalis cesserimus, ita curae et diligentiae vel ideo in hoc plus est, quod *ei* fuit magis laborandum, et quantum eminentibus vincimur, fortasse aequalitate pensamus. ceteri omnes longe sequentur. 87 nam Macer et Lucretius legendi quidem, sed non ut phrasin, id est corpus eloquentiae faciant, elegantes in sua quisque materia, sed alter humilis, alter difficilis. Atacinus Varro in iis, per quae nomen est adsecutus, interpres operis